
 

 

 

 

Ano IV  |  Edição Nº 1283             Prefeitura Municipal de Hortolândia | www.hortolandia.sp.gov.br             terça-feira, 10 de agosto de 2021 

Diário Oficial do Município de Hortolândia – SP, criado pelo Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017, assinado eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.  O Município de Hortolândia 

dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.hortolandia.sp.gov.br, no link Diário Oficial. 
Página 3 de 3 

aos cofres públicos da importância do equivalente ao custo por folha da 
Administração. 

Hortolândia, 04 de agosto de 2021. 
Ieda Manzano de Oliveira 

Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal 
 

COMUNICADO DE HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO 
 

Tomada de Preços nº 08/2021 - Processo Administrativo nº 2955/2021 – Objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução de Recapeamento 
Asfáltico da Rua Frederico Alves da Costa, Jardim Nova Hortolândia - 
Hortolândia, de acordo com as especificações constantes no  Edital e seus 
anexos. Comunicamos que após análise dos documentos de habilitação 
apresentados pelas empresas participantes da Tomada de Preços em epígrafe a 
Comissão Específica de Licitações deliberou pela habilitação das empresas: 
Quimassa Pavimentação e Engenharia Ltda; Construtora Simoso Ltda; DNP 
Terraplenagem Pavimentadora Foresto Ltda e pela inabilitação da empresa: 
Converd Construção Civil Eireli. Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis, 
contados a partir do dia seguinte ao desta  publicação, para a interposição de 
eventuais recursos, na forma do disposto no artigo 109 da Lei Federal  nº 
8.666/93, havendo interposição de recurso ficam os licitantes desde logo 
cientificados a apresentar eventuais contrarrazões em igual número de dias, que 
começarão a correr a partir do término do prazo recursal, sendo assegurada 
imediata vista dos autos do processo, não havendo interposição de recurso, fica 
agendada para o dia 18/08/2021 às 09h30 a sessão pública para a abertura do 
envelope nº 02 – Proposta Comercial das empresas habilitadas.  

Hortolândia, 09 de agosto de 2021. 
Hortência Ribeiro Nunes 

Presidente da Comissão Específica de Licitações. 
 

EXTRATO DE CONTRATO N°. 292/2021 
 
Contratada:  MAIC ENGENHARIA EIRELI EPP - CNPJ nº. 03.770.645/0001-00 – 
PMH nº. 7630/2020 - Tomada de Preços nº. 02/2021 – Objeto: Contratação de 
empresa especializada para construção de vestiário no Jardim Santiago, com 
fornecimento de todos os equipamentos, materiais e mão de obra necessária - 
ValorR$ 391.697,65 (trezentos e noventa e um mil e seiscentos e noventa e sete 
reais e sessenta e cinco centavos) – Prazo: 06 (seis) meses – Assinatura:  
30/07/2021.  

Hortolândia, 30 de julho de 2021. 
Wilson José Amaral - Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 
EXTRATO DE TERMO DE RETIFICAÇÃO E ACRÉSCIMO Nº 271/21 

 
Contrato originário 68/21 - PMH 7687/20 - Contratada: CIENTIFICALAB 
PRODUTOS LABORATORIAIS E SISTEMA LTDA. CNPJ 04.539.279/0001-37 - 
Objeto: Serviço de análise clínica. Valor R$ 2.352,00. Assinatura 16/07/21.  
Hortolândia, 09 de agosto de 2021. Secretaria de Saúde/Dênis André José Crupe. 
 

JULGAMENTO- CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2021,  
EDITAL 114/2021, PMH 1672/2021. 

 
OBJETO é a seleção da melhor proposta com a finalidade de celebração de 
parcerias em regime de mútua cooperação para execução do Serviço de Proteção 
Social Especial de Alta Complexidade - Serviço de Acolhimento Institucional para 
Jovens e Adultos com Deficiência - Residência Inclusiva no Município de 
Hortolândia. Às 14:30 do dia 30/07/2021, em sala própria da Secretaria de 
Inclusão e Desenvolvimento Social, sito na José Cláudio Alves dos Santos, 585, 
Remanso Campineiro, Hortolândia/SP, reuniram-se os membros da Comissão de 
Seleção de Parcerias do Município de Hortolândia, constituídas nos termos da 
Portaria 278/2021 para análise dos Planos de Trabalhos apresentados pelas 
Organização da Sociedade Civil CCART - Centro de Convivência, Aprendizagem, 
Reabilitação e Trabalho e da Associação Pestalozzi de Sumaré. A proposta da 
OSC Associação Pestalozzi de Sumaré foi classificada e a da OSC CCART - 
Centro de Convivência, Aprendizagem, Reabilitação e Trabalho foi 
desclassificada, pois a Comissão de Seleção entendeu estar descritos no Plano 
de Trabalho os pressupostos do item 11.2 do Edital, que trata dos Indicadores de 
monitoramento e avaliação – Apresentação de indicadores e formas de 

monitoramento e avaliação tanto de processos quanto e resultados, que sejam 
compatíveis com o plano de trabalho apresentado, entretanto não foi devidamente 
descrito no Plano de Trabalho a descrição do referido item. As organizações da 
Sociedade Civil participantes poderão interpor recurso ao resultado da 
Classificação do Plano de Trabalho, endereçando suas razões de inconformidade 
à Comissão de Seleção, por meio de documento subscrito pelos seus 
representantes legais, a ser protocolizado na Secretaria Municipal de Inclusão e 
Desenvolvimento Social, no prazo de 05 dias úteis após a publicação do 
resultado, o mesmo prazo será concedido para apresentação de contrarrazões. 
Nada mais havendo ser tratado, foram encerrados os trabalhos.  
 

Hortolandia 09 de agosto de 2021. 
Gerson Ferreira/Presidente da Comissão de Seleção de Parcerias. 

 
 

Portarias 
 
PORTARIA No 2141/2021 - Considerando os elementos constantes do MI DGP nº 
224/2021, Protocolo web nº 21354/2021. Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) OSCAR 
LOPES, RG. 14.645.992-1, a partir de 09 de agosto de 2021, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Departamental, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Educação, Ciência e Tecnologia - Divisão de Manutenção Escolar. 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito “ex-tunc”. 
 
PORTARIA No 2142/2021 - Considerando os elementos constantes do Processo 
11742/2019, obedecida a ordem de classificação do Concurso Público 001/2019 pelo 
presente. Art. 1o Nomear, em virtude de aprovação em Concurso Público, o (a) senhor 
(a) FRANCIELE CRISTINE LUCAS SANTAROSA, RG nº 46.319.239-4 para exercer o 
cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica, Especialidade Ensino 
Fundamental, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA No 2143/2021 - Considerando os elementos constantes do Processo 
11742/2019, obedecida a ordem de classificação do Concurso Público 001/2019 pelo 
presente. Art. 1o Nomear, em virtude de aprovação em Concurso Público, o (a) senhor 
(a) ALESSANDRA RAMOS DA SILVA, RG nº 43.949.631-7 para exercer o cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Básica, Especialidade Ensino 
Fundamental, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA No 2144/2021 - Considerando os elementos constantes do Processo 
11742/2019, obedecida a ordem de classificação do Concurso Público 001/2019 pelo 
presente. Art. 1o Nomear, em virtude de aprovação em Concurso Público, o (a) senhor 
(a) VALERIA NORONHA VACCARELLI, RG nº 16.802.910-8 para exercer o cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Básica, Especialidade Ensino 
Fundamental, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA No 2145/2021 - Considerando os elementos constantes do Processo 
11742/2019, obedecida a ordem de classificação do Concurso Público 001/2019 pelo 
presente. Art. 1o Nomear, em virtude de aprovação em Concurso Público, o (a) senhor 
(a) SIMONE CRISTINA DE CARVALHO CARDOSO, RG nº 48.653.325-6 para exercer 
o cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica, Especialidade Ensino 
Fundamental, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA No 2146/2021 - Considerando os elementos constantes do Processo 
11742/2019, obedecida a ordem de classificação do Concurso Público 001/2019 pelo 
presente. Art. 1o Nomear, em virtude de aprovação em Concurso Público, o (a) senhor 
(a) CLAUDIO ROBERTO ROCHA, RG nº 14.645.952-0 para exercer o cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Básica, Especialidade Ensino 
fundamental, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. Art. 
2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA No 2147/2021 - Considerando os elementos constantes do Processo 
11742/2019, obedecida a ordem de classificação do Concurso Público 001/2019 pelo 
presente. Art. 1o Nomear, em virtude de aprovação em Concurso Público, o (a) senhor 
(a) ELISABETE GRATÃO LEITE, RG nº 16.570.144-4 para exercer o cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Básica, Especialidade Ensino 
Fundamental, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA No 2148/2021 - Considerando os elementos constantes do Processo 
11742/2019, obedecida a ordem de classificação do Concurso Público 001/2019 pelo 
presente. Art. 1o Nomear, em virtude de aprovação em Concurso Público, o (a) senhor 
(a) RAFAEL BONATO QUINTANILHA, RG nº 35.075.762-8 para exercer o cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Básica, Especialidade Ensino 
Fundamental, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA No 2149/2021 - Considerando os elementos constantes do Processo 
11742/2019, obedecida a ordem de classificação do Concurso Público 001/2019 pelo 
presente. Art. 1o Nomear, em virtude de aprovação em Concurso Público, o (a) senhor 
(a) PAULO MORAES DA CUNHA, RG nº 10733158 para exercer o cargo de provimento 
efetivo de Professor de Educação Básica, Especialidade Ensino Fundamental, lotado 
(a) na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. Art. 2o Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA No 2150/2021 - Considerando os elementos constantes do Processo 
11742/2019, obedecida a ordem de classificação do Concurso Público 001/2019 pelo 
presente. Art. 1o Nomear, em virtude de aprovação em Concurso Público, o (a) senhor 
(a) PATRICIA AZEVEDO BARBIERI, RG nº 40.830.004-8 para exercer o cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Básica, Especialidade Ensino 
Fundamental, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA No 2151/2021 - Considerando os elementos constantes do Processo 
11742/2019, obedecida a ordem de classificação do Concurso Público 001/2019 pelo 
presente. Art. 1o Nomear, em virtude de aprovação em Concurso Público, o (a) senhor 
(a) ERIKA CRISTINA BIZARI, RG nº 28655815 para exercer o cargo de provimento 
efetivo de Professor de Educação Básica, Especialidade Educação Infantil, lotado (a) 
na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. Art. 2o Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. 


